

federale overheidsdienst
VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU



service public fédéral
SANTÉ PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAÎNE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT

**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE
L'ART INFIRMIER**

Vraag 2010/14
**Verduidelijking taken
zorgkundige**

22/09/2011

Question 2010/14
Clarification tâches aide-soignant

22/09/2011

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &
Crisisbeheer**

Gezondheidszorgberoepen
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

**Direction générale Soins de Santé primaires &
Gestion de Crises**

Professions des Soins de Santé
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2010/14
Verduidelijking taken zorgkundige

1. Vraag

De verantwoordelijke van een instelling voor psychogeriatricie vraagt of een afgestudeerde zorgkundige een aantal technieken mag uitvoeren, die in een grijze zone zouden zitten.

2. Antwoord

- zetpil toedienen: neen.
- medicatieklever opkleven (fentanyl, nitroglycerine): neen.
- orale medicatie toedienen (morfine): ja, volgens de voorwaarden.
- zakje van blaassonde vervangen: neen.
- verbanden aanleggen: neen.
- rectaal toucher uitvoeren: neen.
- aërosol toedienen: neen.

(K.B. van 12 januari 2006 tot vaststelling van de verpleegkundige activiteiten die de zorgkundigen mogen uitvoeren; bijlage 1 – B.S. 03.02.2006, Ed. 2).

QUESTION 2010/14
Clarification tâches aide-soignant

1. Question

Le responsable d'une institution de psychogériatrie se demande si un aide-soignant peut effectuer, après ses études, certaines techniques qui se trouveraient dans une zone grise.

2. Réponse

- administration d'un suppositoire : non.
- coller un patch de médication (au fentanyl, à la nitroglycérine) : non.
- administration de médication par voie orale (morphine) : oui, selon les modalités de délégation.
- remplacer le réservoir d'une sonde vésicale : non.
- faire des bandages : non.
- effectuer un toucher rectale : non.
- administration de médication par aërosol : non.

(A.R. du 12 janvier 2006 fixant les activités infirmières que peuvent effectuer les aides-soignants; annexe 1. – M.B. du 03.02.2006, Ed. 2).

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier